
ЛИКОВНО   ОБРАЗОВАНИЕ

СЛИКАЊЕ

БР: 24

Тема - Боја

Хармонија на боја ( по аналогија )

Мотив-

Мозаик (слободна композиција) - колаж техника 

(колаж хартија или списанија во боја)



Хармонија

Значи меѓусебна усогласеност на елементите во композицијата. 

Хармонија се добива со употреба на слични ликовни вредности на 

ликовните елементи.

-хармонија по аналогија

-хармонија по функција 

-хармонија по идеја



хармонија по аналогија

се гради по пат на слични, односно блиски ликовни вредности

пример: (слични линии, бои, тонови, текстури, форми, големини)

линии бои тонови текстури

форми
големини



хармонија по функција

хармонија која во ликовната творба не е поврзана со ликовните 

елементи, туку со содржината на мотивот

пример: (палета, четки, бои) или (море, риба, чамец) 



хармонија по идеја

третиот начин на добивање хармонија во ликовната творба се 

поврзува како симбол за одредена идеја или движење

пример: (гулаб-мир), (детелина-среќа), (срце-љубов), 

(буф-мудрост), (лисица-итрина) итн.



Мозаик

техника  во  декоративното  сликарството  која 

настанува  со  редење  на  природно обоен  камен 

или мали обликувани коцки од различен материјал 

(пр. стакло, керамика)

-техниката се изведува врз  претходно изработен нацрт 

создавајки орнаменти  или  слики
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-изработете го мозаикот со примена на хармонија на боја 

во колаж техника (колаж хартија или списанија во боја) 

-исечете ја хартијата на мали квадрти, не поголеми од 1см. 

(отприлика) 

-залепете ги врз претходно нацртана идеја, како што ви е 

покажано во претходниот слајд 

-поинтересно ќе биде ако користите списанија 

дадениот линк е само почеток за вашето понатамошно истражување

https://www.google.com/search?q=%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BA%D0%

B0&rlz=1C1GCEA_enMK886MK886&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiexNGu57LoA

hVnXRUIHdLxAi8Q_AUoAXoECAsQAw&biw=1536&bih=754 

https://www.google.com/search?q=%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BA%D0%B0&rlz=1C1GCEA_enMK886MK886&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiexNGu57LoAhVnXRUIHdLxAi8Q_AUoAXoECAsQAw&biw=1536&bih=754


-изработката фотографирајте ја и пратете ја на е-маил во 

рок од една недела, со напишано: 

Бр. на изработка,  Име и Презиме,  Одделение,  Училиште

-изработката чувајте ја, без разлика што сте ја пратиле на е-маил

-доколку имате прашање пишете ми на е-маил секој работен ден од 

11,00 до 14,00 часот

-оценувањето од добиените изработки се изведува на индивидуални 

евидентни листови од страна на наставникот по ликовно образование

e-mail: marija.stavreska@hotmail.com

наставник по ликовно образование: МАРИЈА СТАВРЕСКА


